
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den 10. marts 2016 

 

Kære medlem af Udvalget for Landdistrikter og Øer. 

 

Vi ved, at der skal være samråd om LAG - med Troels Lund Poulsen - den 16. marts. Vi har desværre ikke 

mulighed for at være til stede og overvære samrådet.  

Vi vil dog gerne uddybe et par ting omkring LAG Småøernes økonomi - og konsekvenserne af den varslede 

nedskæring. 

 

LAG'ernes økonomi i 2014 og 2015 bruges som argument for, at nedskæringen ikke er så voldsom, som den 

umiddelbart ser ud til.  

 

MEN i 2014 fik LAG'erne kun få penge til at starte op og udarbejde strategi, og der var slet ikke penge til at 

ansætte koordinator eller igangsætte projekter i 2014. Det kom først i 2015-rammen.  

Man kan derfor ikke bruge 2014-økonomien til at sige noget om den reelle økonomi for LAG'erne.  

 

Småøernes Aktionsgruppe havde i 2007-2013 en tilsagnsramme på 2.7 mio. kr. 

Men der ud over fik småøernes LAG i denne periode fik tilført LAG-midler fra  

- landdistriktsprogrammets Grøn Vækst-midler (200 mio. kr.-puljen) og  

- en pulje i landdistriktsprogrammet til byfornyelsesindsatsen og landdistriktspuljen under akse 3 til 

Landdistriktsudvikling. 

 

Med disse midler fra landdistriktsprogrammet anvendte småøernes LAG i peroden betydeligt mere end 

"tilsagnsrammen" på 2.7 mio. kr. pr. år. Vores egen opgørelse viser, at småøernes LAG i alt blev tilført ca. 

4.4 mio. kr. i gennemsnit pr. år i 2007-2013.  

Det er netop erfaringerne med støtte-behovet i 2007-13, der gør os bekymret for de beskæringer, der er 

varslet.  

 

Endelig genererer hver krone, der er givet i LAG-støtte, som tommelfingerregel 3 - 4 gange så meget. Disse 

midler, der kommer fra fonde og off. tilskudsordninger, kommer heller ikke i spil, hvis LAG’en beskæres.  

I mange projekter indgår desuden egenfinansiering (fra private virksomheder og kommuner), som også er 

med til at geare LAG-midlerne. Disse midler vil ikke i samme omfang komme i spil.  

 

Beskæringen vil få store konsekvenser for LAG Småøernes mulighed for at udvikle erhverv og lokalsamfund 

på småøerne.  

Man kan ikke skære 30 pct. uden at vigtige projekter tabes på gulvet, og med et reduceret budget til 

aktiviteter og drift vil bestyrelsen og koordinatoren ikke længere have ressourcer til at være den udfarende og 

opsøgende kraft, de er i dag.  

 

Der er som vi har nævnt tidligere to grundlæggende forudsætninger, som ligger til grund for LAG’ens virke 

og succes på småøerne:   

1. LAG’en skal have driftsmidler til at ansætte en koordinator på fuldtid.  

2. Der skal være midler nok til at iværksætte og støtte projekter, som i samspil og med forskellige værktøjer 

løfter ambitionerne i LAG’ens strategi, og som giver synlige effekter 

 

Dette kan LAG Småøerne ikke med en beskæring til et årligt budget på 2.6 mio. kr. 

 

Venlig hilsen 

 

Dorthe Winther 
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